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GOVERNADOR DO RIO DE JANEIRO






MOTIVACAO

Se origina a partir da
necessidade de
conhecer a inten¢do de
voto a candidatos.

A Pesquisa é do tipo
quantitativa, levantando
percentuais para as
variaveis estudadas a
partir de questionario
estruturado,
previamente elaborado.
As entrevistas foram
realizadas por telefone
através de sistema CATI
e os entrevistados
foram selecionados por
cotas, em funcdo das
variaveis: sexo, faixa
etaria, renda do chefe
do domicilio.

A populagdo pesquisada Estado do Rio de
é definida como pessoas Janeiro.

maiores de 16 anos e

que votam no Estado do

Rio de Janeiro.

ESPECIFICACOES G

MARGEM DE ERRO PERIODO

AMOSTRA

@\

1100 entrevistas.

Obs.: Os dados foram
ponderados em
fungdo do peso de
cada Sexo, Faixa
Etaria, Renda do
Chefe do Domicilioe
Distritos.

Com 1100 casos, a margem de
erro para projecao dos dados
¢é estimada em +/- 3,02% p.p.,
com um intervalo de
confianca de 95,55%.

Entre os dias 16 de julho
e 21 de julho de 2025.







B> PERFIL DO
ENTREVISTADO

Base Total: 1.100 entrevistas

AREA DE RESIDENCIA

Metropolitana do Rio de Janeiro

Sul Fluminense

Norte Fluminense

Baixadas Litoraneas

Centro Fluminense

Noroeste Fluminense

Devido ao arredondamento, a soma dos
percentuais pode ser diferente de 100%!!!

80%

Desde 1983 I



B> PERFIL DO
ENTREVISTADO

Base Total: 1.100 entrevistas

CIDADE

MESORREGIAO

Angra dos Reis

Sul Fluminense

Barra do Piraf

Sul Fluminense

Barra Mansa

Sul Fluminense

Itatiaia Sul Fluminense
Resende Sul Fluminense
Valenca Sul Fluminense

Volta Redonda

Sul Fluminense

Campos dos Goytacazes

Norte Fluminense

Cardoso Moreira

Norte Fluminense

Macaé

Norte Fluminense

Sé&o Fidélis

Norte Fluminense

S&o Francisco de Itabapoana

Norte Fluminense

S&o Jodo da Barra

Norte Fluminense

Bom Jesus do Itabapoana

Noroeste Fluminense

Cambuci Noroeste Fluminense
Italva Noroeste Fluminense
Itaocara Noroeste Fluminense
Itaperuna Noroeste Fluminense

Laje do Muriaé

Noroeste Fluminense

Miracema

Noroeste Fluminense

Natividade

Noroeste Fluminense

Santo Anténio de Padua

Noroeste Fluminense

S&o José de Uba

Noroeste Fluminense

Belford Roxo

Metropolitana do Rio de Janeiro

Cachoeiras de Macacu

Metropolitana do Rio de Janeiro

Dugque de Caxias

Metropolitana do Rio de Janeiro

Guapimirim

Metropolitana do Rio de Janeiro

Itaboraf

Metropolitana do Rio de Janeiro

Itaguaf

Metropolitana do Rio de Janeiro

Japeri

Metropolitana do Rio de Janeiro

Magé

Metropolitana do Rio de Janeiro

Mangaratiba

Metropolitana do Rio de Janeiro

Marica

Metropolitana do Rio de Janeiro

CIDADES

CIDADE MESORREGIAO
Mendes Metropolitana do Rio de Janeiro
Mesquita Metropolitana do Rio de Janeiro
Miguel Pereira Metropolitana do Rio de Janeiro
Nilépolis Metropolitana do Rio de Janeiro
Niterdi Metropolitana do Rio de Janeiro
Nova Iguagu Metropolitana do Rio de Janeiro
Paracambi Metropolitana do Rio de Janeiro
Petrépolis Metropolitana do Rio de Janeiro
Queimados Metropolitana do Rio de Janeiro
Rio Bonito Metropolitana do Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Metropolitana do Rio de Janeiro

Sdo Gongalo

Metropolitana do Rio de Janeiro

S&o Jodo de Meriti

Metropolitana do Rio de Janeiro

Seropédica Metropolitana do Rio de Janeiro
Teresépolis Metropolitana do Rio de Janeiro
Vassouras Metropolitana do Rio de Janeiro
INGEL Centro Fluminense
Bom Jardim Centro Fluminense
Cantagalo Centro Fluminense
Carmo Centro Fluminense
Cordeiro Centro Fluminense

Nova Friburgo

Centro Fluminense

Paraiba do Sul

Centro Fluminense

Trés Rios

Centro Fluminense

Araruama

Baixadas Litoraneas

Armacdo dos Buzios

Baixadas Litoraneas

Arraial do Cabo

Baixadas Litoraneas

Cabo Frio

Baixadas Litoraneas

Casimiro de Abreu

Baixadas Litoraneas

Iguaba Grande

Baixadas Litoraneas

Rio das Ostras

Baixadas Litoraneas

Sdo Pedro da Aldeia

Baixadas Litoraneas

Saquarema

Baixadas Litoraneas

Desde 1983



FAIXA ETARIA

24%

I I I

160u17 18 a24 anos 25a34 anos 35 a44 anos 45 a59 anos 60 anos ou
anos mais

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!

Desde‘lSSGI




39%
32%
27% 26%

21% 19%
9% 9% 9%
4% 1% 1% 2% 1% 1%




B> PERFIL DO
ENTREVISTADO

Base Total: 1.100 entrevistas

RELIGIAO NIVEL DE INSTRUCAO

38%
30% 33%
27% 25%
17%
7% 15%
4% 4%
Catdlica Evangélica Espirita/ Umbanda / Outras Nao tem

Kardecista Candomblé re"giaes re"giao 1° grau incompleto 1°grau completo/2°grau  2° grau completo / Superior Superior completo /

incompleto incompleto Mestrado / Doutorado

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser
diferente de 100%!! %rp
Desde 1983



Desde1983|



> SE JA TEM CANDIDATO PARA GOVERNADOR
|NTEN;AO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DE VOTO

CONFIRMA

Y

Base Total: 1.100 entrevistas
Eduardo Paes 15%

Rodrigo Bacellar 1%
Whashington Reis | 0%
Monica Benicio | 0%
Dr. Luizinho | 0%
Fabiano Horta | 0%
Wilson Witzel | 0%

Qutros 2%

Nao sabe/Nao respondeu 81% E

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!




> CANDIDATO QUE VOTARIA PARA GOVERNADOR DO
|NTEN;AO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SE AS ELEICOES FOSSEM

DE VOTO

Base Total: 1.100 entrevistas

Eduardo Paes
Rodrigo Bacellar
Dr. Luizinho
Whashington Reis
Fabiano Horta
Monica Benicio
Wilson Witzel
Nenhum deles

Nao sabe/Nao respondeu

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!

HOJE

50%
6%

5%

4%
2%
2%
2%

13%

15%

CONFIRMA

Y

Desde 1983 I



INTENGAO DE VOTO

. Metropolitana
Baixadas Centro . Noroeste \\[e]g £} Sul
Total A X do Rio de i i X
Litordneas Fluminense et Fluminense Fluminense Fluminense

4% 35%

30% 15% 56% - 23% 25%

9% 3%



FAIXA ETARIA

INTENCAO DE VOTO _— 160u17 18a24 25a34 35a44 45a59 60anos

anos anos anos anos anos ou mais

1100 10 76 169 275 345 225 -




. CANDIDATO QUE VOTARIA PARA SENADOR DO ESTADO
INTENCAO DO RIO DE JANEIRO SE AS ELEICOES FOSSEM HOJE conriRma

DE VOTO M

Base Total: 1.100 entrevistas

Flavio Bolsonaro 27%
Benedita da Silva 17%
Claudio Castro 11%
Alessandro Molon 10%
Marcelo Crivella 9%
Pedro Paulo 4%

Otoni de Paula 2%

Carlos Portinho 2%

Ndo sabe/Nao respondeu 17%

Desde 1983 I

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!



Metropolitana

INTENGCAO DE VOTO Baixadas Centro ) Noroeste Norte Sul
Total A X do Rio de i : X
Litoraneas Fluminense e Fluminense Fluminense Fluminense

39%

1%

12% ALY

1100 (o 38 852 39 59 50




FAIXA ETARIA

INTENGCAO DE VOTO " 160u17 18a24 25a34 35a44 45a59 60anos

tal )
anos anos anos anos anos ou mais

55% 15% 20% - 34%

12%

16% 6%

5%

24% 36%

5%

24% 63%




= CANDIDATO QUE NAO VOTARIA DE JEITO NENHUM
REJEICAO PARA GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DE VOTO

Base Total: 1.100 entrevistas
Wilson Witzel
Whashington Reis
Eduardo Paes
Rodrigo Bacellar
Dr. Luizinho
Monica Benicio
Fabiano Horta
Poderia votar em qualquer um deles
Nao votaria em nenhum deles

Ndo sabe/Nao respondeu

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!

25%

19%

18%

17%

12%

12%

1%

6%

11%

49%

CONFIRMA

Y

Desde 1983 I



REJEICAO DE VOTO

Metropolitana
Baixadas Centro p' Noroeste Norte Sul
Total do Rio de

Litoraneas Fluminense Janei Fluminense Fluminense Fluminense
aneiro

56% 43%




FAIXA ETARIA

REJEICAO DE VOTO Tota] 16°U17 18224 25234 35244 45a50 60anos

anos anos anos anos anos ou mais

14% 67% 34% 65%

52% 10%

36%

27%

25% 27% 11%

26% 8% 27%

28% 6%

25% 5%

0% 12%

19% 4%

1100 10 76 169 275 345 225




- CANDIDATO QUE NAO VOTARIA DE JEITO NENHUM
REJEICAO PARA SENADOR DO ESTADO DO RiO DE JANEIRO

DE VOTO

Base Total: 1.100 entrevistas
Flavio Bolsonaro
Marcello Crivella
Benedita da Silva
Claudio Castro
Alessandro Molon
Pedro Paulo
Otoni de Paula
Carlos Portinho
Poderia votar em qualquer um deles
Nao votaria em nenhum deles

Nao sabe/Nao respondeu

Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais pode ser diferente de 100%!!!

18%
16%
16%
14%
0%
4%
7%

42%

35%

30%

29%

CONFIRMA

Y

Desde 1983 I



REJEICAO DE VOTO

. Metropolitana
LEIVELEN Centro p. Noroeste Norte Sul
Total do Rio de

Litoraneas Fluminense ] : Fluminense Fluminense Fluminense
aneiro

20%

37% 25%

7% 1%




REJEICAO DE VOTO

Total

160u17 18a24 25a34

anos

anos

52%

FAIXA ETARIA
35a44 45a59 60anos

anos

anos

anos

ou mais

11%

21%

57%

IIIi%III

35% 35%

20%

14%

12% 25%

8% 21%

5% 21%

7%

13%

58%

46%

37%

43%

1%

8%

2%

46%

39%

71%

39%






DE UMA MANEIRA GERAL, V. APROVA OU
DESAPROVA O TRABALHO REALIZADO PELO
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO?

= B
D o




AVALIAGCAO DO GOVERNO DO Metropolitana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Baixadas Centro do Rio de Noroeste Norte Sul

Litoraneas Fluminense e Fluminense Fluminense Fluminense




_ FAIXA ETARIA
AVALIAGCAO DO GOVERNO

DO ESTADO DO RIO DE 160u17 18a24 25a34 35a44 45a59 60anos
Total i
JANEIRO anos anos anos anos anos ou mais

68%




NA SUA OPINIAO, O GOVERNADOR CLAUDIO CASTRO VEM REALIZANDO
UM TRABALHO...



AVALIAGAO DO CLAUDIO CASTRO

Total

Baixadas
Litoraneas

12%

Centro
Fluminense

Metropolitana
do Rio de
Janeiro

Noroeste
Fluminense

Norte
Fluminense

Sul
Fluminense

48%

Média Ponderada

2,56

3,23

3,23

2,44

3,04

2,89

Média Ponderada

2,56

2,67

2,46




FAIXA ETARIA

AVALIAGAO DO CLAUDIO

CASTRO Total 160u17 18a24 25a34 35a44 45a59 60anos

anos anos anos anos anos ou mais

1%

10% 10% - 26% 23%

1 %

31% 43% 46% 55%

0%

54%

1100 10 76 169 275 345 225

Média Ponderada 2,56 2,22 2,32 2,45 2,51 2,76 2,61 Média Ponderada 2,56 2,69 2,70 2,69 2,32 211 211 1,89 4,10




DE UMA MANEIRA GERAL, V. APROVA OU
DESAPROVA O TRABALHO REALIZADO PELA
PRESIDENCIA DA REPUBLICA DO BRASIL?

= B
o ()




AVALIAGCAO DA PRESIDENCIA DA Metropolitana

REPUBLICA Baixadas Centro do Rio de Noroeste Norte Sul

Litoraneas Fluminense T Fluminense Fluminense Fluminense

65%




FAIXA ETARIA

AVALIAGAO DA

PRESIDENCIA DA 160u17 18a24 25a 34 35a 44 45 a 59 60 anos
- Total .
REPUBLICA anos anos anos anos anos ou mais

49% 58%

50% 49%




NA SUA OPINIAO, O PRESIDENTE LULA VEM REALIZANDO UM
TRABALHO...



- Metropolitana
AVALIACAO DO PRESIDENTE LULA EEDELEN Centro . Noroeste Norte Sul

Total A X do Rio de X i X
Litoraneas Fluminense et Fluminense Fluminense Fluminense

1%

4%

37%

5%

46% 33%

Média Ponderada 2.4 1,92 1,78 2,51 2,12 1,97 2,22 Média Ponderada 241 2,27 2,53




AVALIAGAO DO PRESIDENTE

LULA

Total

16 ou 17
anos

18a 24
anos

FAIXA ETARIA

25a 34
anos

35a44 45a59 60anos
anos anos ou mais

18%

-
-~

275 345 225

38%

5%

15%

22%

3%

22%

23%

donderada

241

2,53

2,48

2,32

2,26 2,28 2,68

donderada

241

2,46

212

2,27

2,66

3,03

2,76

2,31




ELEICOES

——
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CONTATO GERP

CLENILSON SANTOS
clenilson@gerp.com.br
21 2516 . 8020
21 2518 . 8020
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